52  diário oficial Nº 36.385 Quinta-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2025

ESTANISLAU MARTINS REIS, Nº 1487 - Bairro: MARECHAL RONDON, CEP:
68.554-735, no município de REDENÇÃO/PA, para exercer a atividade de
Empresa Estampadora de Placas de Identificação Veicular - EPIV.
Art. 2º O credenciamento, a que se refere o Art. 1º, terá validade por 05 (cinco)
anos a contar da data da publicação desta Portaria no diário oficial do estado.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 1251434

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria Nº 3685/2025-DG/CGP, de 30/09/2025.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação contante no Memorando nº 0177/2025-Tu-
cumã, de 04/09/2025, constante do Processo nº 2025/3282640,
R E S O L V E:
RESCINDIR, a pedido, o Contrato de Trabalho do servidor Johann Moraes
Alves, da função de Assistente de Trânsito, matrícula 5964012/1, lotado
na CIRETRAN “B” de Tucumã, firmado em 03/01/2022, publicado no DOE
nº 34.819, de 04/01/2022, com base na Lei Complementar nº 07/1991,
de 28/08/1991, alterada pelas Leis nº 077/2011, de 28/12/2011,
Lei 131/2020, de 16/04/2020, Lei 170/2023, de 18/12/2023 e Lei
Complementar 183/2024, de 20/12/2024.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/09/2025.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral.

Protocolo: 1251529

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 3677/2025-DAF/cgp, de 30/09/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 012300/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 13 e ½ (treze
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total
por servidor de R$ 3.335,45, referente ao deslocamento do município de
Belém para o municipio de Marituba, no período de 02/10 a 15/10/2025, a
fim de realizar operações de regularizações de veículos, controle de fluxo
e ações de fiscalização de trânsito no Posto de Fiscalização, e desenvolver
ações determinadas pela Diretoria Técnica Operacional.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Antonieta Cristina Araújo Carvalho Athayde AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 5632994/2

Benedito Claudio Silva AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 57200473/1
Charles Santos e Cunha AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 54191524/2

Edmée Maria Queiroz de Araujo Alves AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 57229227/1
Ellen Correa Fortunato AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 57210661/2

Franciana Maria Jatene Cavalcante AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 57212348/2
Frederico Costa Lins AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 57176371/2

Ilmar Anaisy Araújo Borges AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 57205216/1
Izaura Valadares de Souza AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 57211114/2

Jofre Costa e Cunha AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 54191302/2

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 3678/2025-DAF/cgp, de 30/09/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 012301/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 13 e ½ (treze
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total
por servidor de R$ 3.335,45, referente ao deslocamento do município de
Belém para o municipio de Marituba, no período de 02/10 a 15/10/2025, a
fim de realizar operações de regularizações de veículos, controle de fluxo
e ações de fiscalização de trânsito no Posto de Fiscalização, e desenvolver
ações determinadas pela Diretoria Técnica Operacional.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Kelly da Silva Alves AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 57227729/1

Klécio de Tarcio Brito Pereira AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 57214999/1

Leidyane Marques Machado AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 57200238/1

Luiza Silvana Pinheiro Meireles AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 57227614/1

Márcio Odilio Cerveira de Oliveira AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 57202286/1

Nelson Horacio Salgado Rego AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 57232981/1

Pedro Hugo de Lima Filho AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 57226484/1

Raimundo Ferreira Valentim Neto AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 57195665/2

Sandra Seny China Bastos AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 57230596/1

Sidclei Furtado Farias AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 5921334/1

Wanderley Pontes Ferreira AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 57211861/2

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1251715
Portaria nº 3665/2025-DAF/cgp, de 30/09/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 012321/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (quar-
toze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor
total por servidor de R$ 3.582,52, referente ao deslocamento do muni-
cípio de Belém para o município de Novo Progresso no período de 01/10
à 15/10/2025, a fim de realizar o Monitoramento de toda Infraestrutura
de servidores e sistemas do DETRAN/PA em período integral (24 x 7),
atuando de forma preventiva e corretiva quando necessário, registrando
todos os eventos que possam de alguma forma impedir ou interromper o
funcionamento de algum servidor ou sistema do DETRAN/PA, assim como
a implementação de atualizações e manutenções no ambiente de aplica-
ção Jboss e manutenção preventiva/corretiva da infraestrutura RENACH,
RENAVAM, RENAINF, SIDET, E-mail, Gravame e comunicação com a Base
Nacional (BIN/SERPRO).

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Fábio Santos dos Santos ANALISTA SUPORTE DTI/CST/GEST 57188810/1

Taynan Monteiro Pereira ANALISTA SUPORTE DTI/CST/GEST 55587609/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 3666/2025-DAF/cgp, de 30/09/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 013529/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 06 e ½ (seis e
meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total por
servidor de R$ 1.605,96, referente ao deslocamento do município de Belém
para o município de Parauapebas no período de 05/10 à 11/10/2025, a fim de
realizar atendimento de exames de carro e moto adaptado para PCD’s.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Juarez Maciel de Castro AUX. OPERAC TRÂNSITO DHCRV/CHC/GETP 5762693/2

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 3667/2025-DAF/cgp, de 30/09/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 012204/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 02 e ½ (duas e
meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total por
servidor de R$ 617,68, referente ao deslocamento do município de Belém
para o município de Bragança no período de 29/09 à 01/10/2025, a fim de
realizar fiscalização das demandas de Manutenção, Implantação e Instala-
ção de Sistema Semafórico para atender objeto do Contrato Administrativo
nº 13/2024 DETRAN/PA.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Lorena da Silva Bahia ASSIST TRÂNSITO DTO/CET 80845536/1

Natasha Duarte Costa GERENTE DTO/CET 5947356/1

Ednelson Gomes Ribeiro MOTORISTA DAF/CL/GTRAN 57195534/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 3668/2025-DAF/cgp, de 30/09/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 012282/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (quatorze
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total por
servidor de R$ 3.582,52, referente ao deslocamento do município de Belém
para os municípios de Itaituba no período de 06/10 à 08/10/2025, Novo Pro-
gresso – 09/10 à 13/10/2025, Santarém/Belém – 14/10 à 20/10/2025, a
fim de realizar vistoria técnica/fiscalização para análise das atividades das
empresas que serão CREDENCIADAS/RENOVADAS/FISCALIZADAS como Es-
tampadoras de Placas de Identificação Veicular – EPIV.